
 

Informācija sagatavota Valsts augu aizsardzības dienestā - www.vaad.gov.lv, tālr. 67550923, 67550921  

ZIŅU LAPA 

Informācija sagatavota Valsts augu aizsardzības dienestā - www.vaad.gov.lv, tālr. 67550923, 67550921  

AIZSARGJOSLAS jāievēro obligāti! 

Nr.24 
2020.gada 
J Ū N I J S 

Apstrādājot laukus ar augu aizsardzības līdzekļiem 
(AAL) un mēslošanas līdzekļiem (ML) jāievēro ie-
robežojumi aizsargjoslās, kas noteiktas gar dažā-
da veida dabiskiem un mākslīgiem ūdens objek-
tiem. Aizsargjoslu mērķis ir pasargāt  no nevēla-
mas ārējās iedarbības, nodrošināt šo objektu eks-
pluatāciju un drošību vai pasargāt vidi un cilvēku 
no kaitīgās ietekmes. 

 

 

 

 

• Virszemas ūdensobjektu aizsargjoslā—
ūdenstece (upe, strauts, kanāls vai to daļa), 
ūdenstilpe (ezers, dīķis, ūdenskrātuve vai to daļa), 
kā arī pārejas ūdeņi vai piekrastes ūdeņu posms—
10 metru platumā.  

• Mākslīga ūdensobjekta aizsargjosla, piemēram, 
dīķa (izņemot tāda, kas kalpo ūdens novadīšanai 
no piegulošās teritorijas), kura platība ir lielāka 
par 0,1 ha, aizsargjosla ir noteikta teritorijas plā-
nojumā—10 metru plata josla no katra krasta. 

• Bakterioloģiskajās aizsargjoslās ap ūdens ņem-
šanas vietām, tas ir ap  urbumiem, akām un avo-
tiem, kurus saimniecībā vai dzeramā ūdens iegu-
vei izmanto savām vajadzībām individuālie ūdens 
lietotāji. Aizsargjoslu nenosaka, ja ir veikta labie-
kārtošana un novērsta notekūdeņu infiltrācija un 

ūdens piesārņošana.  

Sakarā ar administratīvā pārkāpuma procesa maiņu, 
ar šā gada 1.jūliju, mainoties sodu apjomam par AAL 

lietošanas prasību  
neievērošanu, Augu aizsardzības likums paredz 

naudas sodu: 
fiziskām personām - 30 - 2000 eiro,  

juridiskajām  - 70 - 10000 eiro  

AAL marķējumā var būt noteikta cita lieluma    
aizsargjosla: 
❶  Ūdens organismu aizsardzībai - frāze SPe3 par aizsargjoslas ie-
vērošanu līdz ūdenstilpēm un ūdenstecēm. Atkarībā no AAL aizsarg-
josla var sasniegt 12-40 metrus. 
❷ Izdīgušu/neizdīgušu kultūraugu un citu ar lietojumu nesaistītu 
augu aizsardzībai - frāze SPe3 par aizsargjoslu līdz blakus laukam un 
lauksaimniecībā neizmantojamai zemei. Atkarībā no AAL aizsargjos-
la var sasniegt 1-20 metrus. 

AIZSARGJOSLA S 
AIZLIEGTS 
LIETOT AAL UN ML 

Lauku atbalsta dienesta (LAD) lauku 
bloka kartēs iezīmētās divas tumši 
zilās līnijas (ŪSIK) nozīmē ūdens 
notekas (vai virszemes ūdens 
objektus) gar kuriem obligāti jāievēro 
aizsargjosla. Uzmanību, LAD kartē 
nav iezīmēta aizsargjosla gar dīķiem, 
kas arī jāievēro! 

NODERĪGI 
LAD LAUKU BLOKI 

UZMANĪBU 

https://likumi.lv/doc.php?id=42348
https://likumi.lv/doc.php?id=83439
https://likumi.lv/doc.php?id=83439
http://www.vaad.gov.lv/sakums/registri/augu-aizsardziba/augu-aizsardzibas-lidzeklu-saraksts.aspx
http://www.vaad.gov.lv/sakums/registri/augu-aizsardziba/augu-aizsardzibas-lidzeklu-saraksts.aspx
https://karte.lad.gov.lv/
https://www.youtube.com/watch?v=xilXTFPosAo
https://www.youtube.com/watch?v=xilXTFPosAo

